
COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

AREA CONTABILE

DETERMINAZIONE N. 603 DEL 11-10-2023

OGGETTO: REGOLAZIONE PREMIO POLIZZA INFORTUNI N° M14545305 - CIG 
ZBE364BC0 - PERIODO 30/06/2022-30/06/2023 - CIG 

IL RESPONSABILE

VISTA la L.R. n. 16 del 05/12/2018 con la quale è stato istituito a decorrere dal 01/01/2019 il 
Comune di Tresignana, nato dalla fusione fra i comuni di Tresigallo e Formignana;

CONSIDERATO:
- che la sottoscritta  Arvieri Paola è stata nominata Responsabile del Settore Economico 
Finanziario del Comune di Tresignana con Decreto del Sindaco n. 38 del 29/12/2022;

Vista la propria determinazione n. 269 del 10/05/2022 ad oggetto “POLIZZA INFORTUNI - 
DISDETTA ANTICIPATA DA PARTE COMPAGNIA AMTRUST INTERNATIONAL 
UNDERWRITERS AL 30/06/2022 - AFFIDAMENTO DIRETTO COMPAGNIA ITAS PER IL 
PERIODO 30/06/2022-30/06/2023”;

Vista la propria determinazione n. 618 del 25/11/2020 di affidamento del Servizio di Brokeraggio 
Assicurativo alla Ditta Ariostea Broker s.r.l. con sede in Ferrara Via Zucchini n. 53/F, autorizzata 
alla riscossione delle somme dovute sia a titolo di premio che a titolo di regolazione premio,

Considerato che durante il periodo 30/06/2022 – 30/06/2023: 

- si sono tenute alcune manifestazioni, a cui hanno partecipato, come da elenco iscrizioni agli atti 
dell’Ufficio, n° 62 partecipanti;

- il n° degli Amministratori dell’Ente per il periodo indicato è rimasto invariato a 13;

Visto inoltre l’avviso di scadenza pervenuto a prot. n. 12068/2023 da parte della ditta Ariostea 
Broker srl che prevede, una regolazione del premio della polizza infortuni in questione, n° polizza 
M14545305, per il periodo 30/06/2022 – 30/06/2023 pari a € 1.012,00;

Ritenuto opportuno doversi provvedere all'impegno di spesa dell’importo complessivo di € 1.012,00 
quale regolazione premio;



Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147-bis del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e smi è Farinella 
Alessandro, e che non sussistono cause di incompatibilità ai sensi del Codice di comportamento 
dell’Ente e alla vigente normativa in materia di anticorruzione e di trasparenza (L. 190/2012 e 
D.Lgs. 33/2013);

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, e l’insussistenza ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse anche potenziale, né di obbligo di astensione, 
né di incompatibilità nel caso di specie, ai sensi di quanto previsto alla sezione 2.3 del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (Piao) 2023 – 2025, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 27 del 18/04/2023 nonché del Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Ente 
approvato con deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 9 
del 28/01/2019, in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Dato atto che:
- è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 29/12/2022 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023 e Pluriennale 2023-2025, 
unitamente al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

- è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 05/01/2023 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

Visti:
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
Visto il D. Lgs. n.267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 33/2023
Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 
del presente atto, ai sensi dell’art.147 bis del T.U.E.L.;
Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A
1. per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente , di impegnare la 

somma complessiva di € 1.012,00  relativa alla regolazione premio periodo 30/06/2022 – 
30/06/2023 della Polizza Infortuni Compagnia ITAS ASSICURAZIONI n. M14545305, a favore 
della ditta Ariostea Broker srl, nel rispetto delle modalità previste dai principi applicati della 
contabilità finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in considerazione dell’esigibilità della 
stessa imputandola al Bilancio 2023 con la seguente imputazione:



€. 1.012,00 al cap. 910 ASSICURAZIONE PERSONALE DIPENDENTE(INF.) - codice 
01.03-1.10.04.99.999 ove la spesa è prevista - Esigibilità anno 2023 - numero di impegno di spesa 
come da visto contabile;

2. Di dare atto che l'ufficio Ragioneria provvederà ad emettere i mandati di pagamento relativi a 
quanto sopra al  broker assicurativo del Comune di Tresignana autorizzato alla riscossione delle 
somme dovute che saranno liquidate dal competente ufficio comunale per conferma della 
regolarità della presentazione;

3. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;

4. Di attestare che, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 7, del D.P.R. n. 
62/2013 e di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune 
di Tresignana non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, 
con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – T.U.E.L., il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012;

7. Che la presente venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Tresignana e inviata copia al 
Servizio Finanziario per i provvedimenti conseguenti;

8. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, 
relativamente al rilascio del parere tecnico, ai sensi del primo periodo dell’art. 147-bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.;

9. Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione è 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
Arvieri Paola

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000110183ART47?pathId=b5721fec61cb68
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000110183SOMM?pathId=b5721fec61cb68
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000785397ART19?pathId=b5721fec61cb68
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000785397SOMM?pathId=b5721fec61cb68
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000785397SOMM?pathId=b5721fec61cb68

